ajustada anualmente conforme el mantenimiento de valor con relación a la tasa
cambiarla oficial del Córdoba establecida por el Banco Central de Nicaragua con
relación al dólar de los Estados Unidos de Norteamérica. Para aquella pensión de
monto superior al equivalente en córdobas de un mil quinientos dólares americanos
(US$ 1,500.00), la aplicación del ajuste se realiza hasta dicho monto de US$ 1,500.00.
El mantenimiento de valor es aplicado, a la pensión en curso de pago, el uno de enero
del año inmediato superior, con relación al periodo del 1 de enero al 31 de diciembre
de cada año inmediato inferior.

[...]

manera permanente, según Dictamen de la Comisión Técnica de Discapacidad; se le
otorga ayuda asistencial equivalente al veinte por ciento (20%) de la pensión base. La
ayuda asistencial en ningún caso puede ser mayor del veinte por ciento (20%) de una
pensión equivalente a un mil quinientos dólares (US 1,500.00). 

Arto. 64.- Cambios aplicables a las pensiones 
La pensión de discapacidad total común, se convierte en pensión de vejez si la
persona pensionada cumple el requisito de edad y periodo cotizado establecido. En
caso contrario, continua vigente la pensión con la misma cuantía por discapacidad total